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Série de rapports sur les grandes cultures - N °  17 

PREVISIONS D'AOT POUR LA PRODUCTION DES PRINCIPALES GRANDES CULTURES, CANADA,  1973 

Selon les chiffres de rendements qui nous ont été communiqués le 15 aoCit, la 
production des principales céréales et graines oléagineuses, en millions de boisseaux, 
s'établirait comme suit cette année (lea résultats de 1972 et les moyennes pour dix 
aris (1962-1971) sont indiqués entre parentheses): tout blé, 604.4 (533.3, 614.2); 
avoine 	grain, 333.3 (300.2, 378.6); orga a grain, 484.1 (518.4, 303.0); tout seigle, 
14.4 (13.5, 15.4); graine de lin, 18.9 (17.6, 23.7) et coiza, 55.3 (57.3, 32.1). 

Les previsions des rendements moyens par acre ensemencée, données dans le prd-
Sent rapport, sont fondées sur les declarations des correspondants agricoles de 
Statistique Canada, selon la situation aux environs du 15 ao6t, et sur des rensei-
geements fournis par les responsables de la statistique agricole des provinces. 
Tous lea rendements sont bases sur la récolte brute; on n'a pas tenu compte des 
déchets, dont la proportion vane d'une année a l'autre et selon le genre de culture. 
Les estimations des superficies ensemencées des diverses cultures sont celles dont 
les chiffres ont été publiês dans le rapport agricole de Statistique Canada du 27 
juillet, A l'exceptlon du chiffre de la superficie enseinencée en avoine et en orge 
dans les provinces des Prairies. Le present rapport renferme des estimations de la 
superficie ensemencée en avoine et en orge a grain. 

Blé. - La récolte canadienne de blé en 1973, qui, selon les previsions actuel-
les, sera de 604.4 millions de boisseaux, est supérleure de 13% a celle de lannée 
dernière (533.3 millions de boisseaux) mais inférieure de 2% 2i la moyeime pour dix 
ans (1962-1971) 614.2 millIons de boisseaux. L'accroissement de la production par 
rapport a 1972 est attribuable a tine augmentation de 16% de la superficie ensemencée 
dans les provinces des Prairies. Le rendenEnt moyen a legerement diminué cette 
année, passant de 25.0 boisseaux l'acre 24.4 boisseaux, mais dépasse la moyenne de 
1962-1971 (23.8 boisseaux l'acre). 

La récolte de blé de printemps de 1973, qui, selon lea previsions, atteindra 
590.0 mn 1 1 	de bo:s;eaux , provnient d ' tine .superfi ele ensemeric6t,2 de 24.4 mi111on; 
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d'acres dont le rendement moyen était de 24.2 boisseaux l'acre. En 1972, les 517.4 
millions de boisseaux provenaient de 21.0 millions d'acres dont le rendement moyen 
dtait de 24.7 boisseaux l'acre. Le rendennt du blé d'hiver en Ontario, pour 1973, 
est évalué 39.4 boisseaux l'acre, contre 43.5 boisseaux en 1972. Une diminution 
de 4% de la superficie ensemencde a fait baisser la production a 13.8 millions de 
boisseaux en 1973 comparativement a 15.9 millions en 1972. 

Dans les provinces des Prairies, on prévoit que la récolte de blé de 1973 sera 
de 585.0 millions de boisseaux, soit quelques 14% de plus que l'année dernire (513.0 
millions de boisseaux) mais 2% de nioins quo Ia moyenne pour dix.ans (594.4 millions 
de boisseaux). Le rendement prévu, par acre ensemencée dans les provinces des 
Prairies, selon la situation au 15 aoat, est de 24.2 boisseaux l'acre, ce qui repré-
sente les moyennes suivantes: Manitoba, 26.8; Saskatchewan, 22.7 et Alberta, 27.3 
boisseaux l'acre. La production de chacune de ces provinces, en millions de boisseaux, 
est la suivante (les chiffres de l'année dernire sont indiqués entre parenthses): 
1anitcba, 83.0 (69.0); Saskatchewan, 368.0 (326.0) et Alberta, 134.0 (118.0). Dans 
ces estimations pour los provinces des Prairies sont comprises des quantités rela-
tivement faibles de blé d'hiver. 

Bld duruin. - La production de blé duruin, comprise dans les previsions de blé 
de printemps ci-dessus, est de 53.5 millions de boisseaux contre 73.5 millions estimés 
pour l'an dernier. Les previsions de la production do 1973 dans chacune des provinces 
des Prairies sont données ci-aprs en millions de boisseaux et, entre parenthses, 
figurent les estimations pour Pan dernier: Manitoba, 2.5 (4.0); Saskatchewan, 45.5 
(62.0) et Alberta, 5.5 (7.5). Les superficies ensemencées en blé dur sont inférioures 
de 19% celles de 1972. Voici les rendements pour 1973, avec ceux de 1972 entre paren-
theses: Manitoba, 25.0 (25.0); Saskatchewan, 20.7 (23.0); Alberta, 22.0 (25.0) et 
ensemble de'- 	ii  

I 
Avoine 	çraf 	- - 	: r s 	 a grain en 

1973 sera do 333.3 millions do boisseaux, soiL 11% de plus que Pan dernier (300.2 
millions) mais 12% de moms que la moyenne pour dix axis (378.6 millions). Le ren-
dement moyen pour 1973 est estimé a 49.9 boisseaux l'acre contre 49.2 boisseaux 
l'an dernier. On estime que la production d'avoine dans les provinces des Prairies 
en 1973 sera de 272.0 millions de boisseaux contre 238.0 millions en 1972 &t263.5 
millions pour la moyenne de dix axis. 

On prdvoit que cette année la récolte au Manitoba, en Saskatchewan et en 
Alberta sera de 66.0, 96.0 et 110.0 millions de boisseaux respectivement. Le ren-
dement moyen signald dans les provinces des Prairies est de 51.3 boisseaux l'acre 
contre 51.1 boisseaux i acre en 1972. Le pourcentage de la superficie totale ense-
mencée en avoine et moissonnée, ou devant 9tre moissonnée, en grain, est le suivant 
(les chiffres de l'an dernier et les moyennes pour dix axis sont indiqués entre paren-
theses): Manitoba, 93, (95, 93); Saskatchewan, 83, (80, 81); Alberta, 80, (76, 78) 
et pour l'ensemble des provinces des Prairies, 84, (82, 89). 

Orge a grain. -On prdvoit qu'en 1973 la récolte d'orge sera de 484.1 millions de 
boisseaux, soit environ 7 % de moms que Pan dernier (518.4 millions) mais 60 % de 
plus que la moyenne pour dix axis (303.0 millions de boisseaux). On estime que le 
rendement moyen pour la rdcolte d'orge sera de 40.5 boisseaux l'acre cette année, 
contre 41.4 boisseaux en 1972. 

Dans les provinces des Prairies, la production d'orge est estimée a 456.0 mil-
lions de boisseaux contre 492.0 millions en 1972 et 284.2 millions de boisseaux 
pour la moyenne de dix axis. La rdcolte d'orge, en millions de boisseaux, avec les 
chifres de l'annëe derniere indiqués entre parentheses, se répartit cotnme suit dans 
ch;.'une des provinces des Prairies: Manitoba, 84.0 (85.0); Saskatchewan, 160.0 
(177.0); Alberta, 212.0 (230.0). 
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Seigle. - D'aprs les previsions, la production de seigle sera de 14.4 millions 
de boisseaux, soit 7 % de plus que l'an dernier (13.5 millions), mais inférieure 
ii moyenne pour dix axis (15.4 millions de boisseaux). Environ 13.7 millions de bois-
seaux de la récolte de cette année se composent de seigle d'aucomne dont le rendement 
moyen est de 23.1 boisseaux l'acre, tandis qu'on prdvoit une récolte de 0.7 million 
d.e boisseaux de seigle de printemps, dont le rendement moyen sera de 17.6 boisseaux 
l'acre. La production de tout seigle dans lea provinces des Prairies s'dtablit a 
12.9 millions de boisseaux, dont 2.1 millions au Manitoba, 5.0 millions en Saskat-
chewan et 5.8 millions en Alberta. 

Graines oldagineuses. - Selon lea previsions actuelles, la rdcolte de graine 
de un sera de 18.9 millions de boisseaux, soit 7 % de plus que la production revisde 
de l'an dernier (17.6 millions). La production plus grande de 1973 est attribuable 

l'augmentation de 10 % de la superficie ensemencée. 

On prdvoit que la production de cette annde dans les provinces des Prairies 
sera de 18.9 millions de boisseaux contre 17.6 millions en 1972 et 23.2 millions de 
boisseaux pour la moyenne de dix axis. Le Manitoba fournira 7.5 millions de boisseaux 
de la récolte de cette annde, tandis que la Saskatchewan et l'Alberta produiront 
respectivement, estime-t-on, 8.6 et 2.8 millions de boisseaux. On estime que la 
production de graine de colza sera de 55.3 millions de boisseaux en 1973 contre 57.3 
millions en 1972. Cette annde, on a diminud la superficie ensemencde de 4 % par 
rapport a 1972 mais, malgré tout, le rendement moyen, qui est de 17.6 boisseaux, eat 
légêrement supdrieur a celui de l'an dernier (17.5 boisseaux). 

Cdrdales mdlangdes. - On prdvoit qu'en 1973, la rdcolte canadienne de cdrdales 
titélangdes atteindra 98.2 millions de boisseaux comparativement a 104.3 millions 

'annde derniare et 83.4 millions de boisseaux pour la inoyenne de dix axis. Le ren-
cement moyen eat tombd de 50.5 bolsseaux en 1972 a 49.1 boisseaux par acre en 1973. 
'Ontario a produit environ 49.7 millions de boisseaux de la récolte de cette annde. 

Foin cultivd. - D'aprs les previsions, la production de foin cultivd sera 
de 25.6 millions de tonnes, soit 7 % de plus que l'année dernière (23.9 millions de 
tonnes). Dans toutes les provinces, a l'exception de 1'Alberta et de la Colombie-
Britannique, le rendement du foin a diminud. 

Ponines de terre. - En se basant sur les conditions au 15 aoit, on peu prdvoir 
pour 1973 une rdcolte de pommes de terre de 41.9 millions de cwt., soit 2 % de moms 
qu'en 1972 (chiffre revise 42.8 millions de cwt.) et 12 % de moms que la moyenne 
pour dix axis (47.5 millions de cwt.). On prdvoit Un rendement nioyen par acre de 
159.5 cwt en 1973 contre le rendeinent revise de 175.6 cwt en 1972. Il faut noter 
que les chiffres définitifs du rendement pourront 9tre très diffdrents des chiffres 
prdvus, selon la grosseur qu'atteindront les pommes de terre au cours de la dernire 
quinzaine d'aotit et du mois de septembre. 

A 

SOMMAIRE DES PREVISIONS D'AOUT POUR LA PRODUCTION 

En se basant sur lea conditions au 15 aoGt, la production des principales 
cdrdales au Canada en 1973 s'dtablirait comine suit, en millions de boisseaux (les 
résultats de 1972 et la moyenne de 1962 a 1971 sont indiquds entre parentheses): 
hid d'hiver, 13.8 (15.9, 15.4); bid de printemps, 590.6 (517.4, 598.8); tout bld, 
04.4 (533.3, 614.2); avoine a grain, 333.3 (300.2, 378.6); orge a grain, 484.1 

(518.4, 303.0); seigle d'automne, 13.7 (12.8, 14.0); seigle de printemps, 0.7 (0.7, 
1.4); tout seigle, 14.4 (13.5, 15.4); gramne de lin, 18.9 (17.6, 23.7) et colza, 
5.3 (57.3, 32.1). Le rendement moyen par acre, en boisseaux, s'dtablirait come suit 
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(les moyennes de 1972 et de 1962 a 1971 sont indiques entre parentheses): 
blé d'hiver, 39.4 (43.5, 40.1); blé de printemps, 24.2 (24.7, 23.5); tout blé, 24.4 
(25.0, 23.8); avoine a grain, 49.9 (49.2, 47.3); orge a grain, 40.5 (41.4, 37.5); 
seigle d'automne, 23.1 (21.6, 20.9); seigle de printemps, 17.6 (17.8, 16.5); tout 
seigle, 22.7 (21.3, 20.4); un, 13.0 (13.3, 12.3) et coiza 17.6 (17.5, 17.2). 

I I 

PRODUCTION DES CEREP.LES DANS LES PROVINCES DES PRAIRIES 

Les premieres previsions des céréales dans les provinces des Prairies, en 
millions de boisseaux, sont les suivantes (les résultats de 1972 et la moyenne de 
1962 a 1971 sont indiqués entre parentheses): trois provinces - blé, 585.0 (513.0, 
594.4); avoine a grain, 272.0 (238.0, 263.5); orge a grain, 456.0 (492.0, 284.2); 
seigle, 12.9 (11.9, 13.8); un, 18.9 (17.6, 23.2); coiza 55.3 (57.3, 32.1). 
Manitoba - blé, 83.0 (69.0, 73.4); avoine a grain, 66.0 (55.0, 70.7); orge a grain, 
84.0 (85.0, 36.6); seigle, 2.1 (1.8, 2.8); un, 7.5 (5.9, 9.8); coiza, 7.8 (8.5, 3.4). 
Saskatchewan - blé, 368.0 (326.0, 384.6); avoine 	grain 96.0 (79.0, 90.7); orge 

grain, 160.0 (177.0, 96.2), seigle, 5.0 (5.0, 7.3); un, 8.6 (9.0, 8.5); coiza, 
24.5 (24.8, 16.4). Alberta - blé, 134.0 (118.0, 136.4); avoine A grain, 110.0 
(104.0, 102.1); orge a grain, 212.0 (230.0, 151.4); seigle, 5.8 (5.1, 3.8); un, 
2.8 (2.7, 4.8); coiza, 2.0 (24.0, 12.2). 
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!rvisions d'aot de la production des principales grandes cultures au Canada en 1973, 
par rapport aux demiares estiniations de 1972 

-  
Province 	Superficie 	Rendement

a i'acre 	Production 
et culture 1972 	1973 	1972 	1973(1) 	1972 	1973(1) 

acres 	 boisseaux 

CANADA 

Blé d'hiver ....... 
Blé de printemps(2) 

Tout blé ........ 
Avoine grain 
Orge a grain ...... 
Seigle d'automne 
Seigle de printemps 

Tout seigle ..... 
Lin a graine ...... 
Grains mélanges 
Graine de colza  

365,000 
20,984,700 
21, 349 ,700 
6,104,000 
12,510,900 

593,000 
41,500 

634,500 
1,321,000 
2,064,900 
3,270,000 

350,000 43.5 39.4 
24,385,700 24.7 24.2 
24,735,700 25.0 24.4 
6,678,000 49.2 49.9 
11,958,200 41.4 40.5 

591,500 21.6 23.1 
42,000 17.8 17.6 

633,500 21.3 22.7 
1,450,000 

133r 13.0 
2,001,500 50.5 49.1 
3,150,000 17.5 17.6 

15,878,000 
517,410,000 
533,288,000 
300,208,000 
518,413,000 
12,784,000 

740,000 
13,524,000 
17,617 000r 

104,285,000 
57,300,000  

13,790,000 
590,616,000 
604,406,000 
333,338,000 
484,065,000 
13,669,000 

740,000 
14,409,000 
18,900,000 
98,229,000 
55,300,000 

159.5 

1.86 	1.94 

PonmEs de terre(3) 	244,000 
	

262,800 

Foin cultivé ...... 12,859,000 13,200,000 

cw t. 42,835,000r 41912000 

tonnes 
23,929,000 	25,623,000 

ILE-DU- boisseaux 
I R tNCE-D0UARD 

Blé de printemps 7,000 8,000 43.0 40.8 301,000 326,000 
Avoine a grain 49,000 49,000 55.0 51.0 2,695,000 2,500,000 
Orge 	............. 25,000 18,000 54.0 42.2 1,350,000 760,000 
Grains mélanges 67,000 81,000 57.0 55.6 3,819,000 4,500,000 

cwt. 
Poinns de terre ... 39,000 41,000 224.1 182.9 

8,740,000r 
7,500,000 

t onnes 
Foin cultivé 127,000 129,000 1.60 2.09 203,000 269,000 

N0UVELLE-00SSE boisseaux 

Blé de printemps 3,700 3,200 43.0 41.9 159,000 134,000 
Avoine a grain 17,000 17,000 52.0 47.1 884,000 800,000 
Orge 	.............. 7,500 7,200 48.4 40.3 363,000 290,000 
Grains mélanges 7,300 7,000 55.1 44.0 402,000 308,000 

cwt. 
Pommes de terre ... 3,500 3,800 170.6 152.1 597,000 578,000 

tonnes 
Fin cultivé 150,000 152,000 1.90 1.97 285,000 300,000 

Voir renvois page 8. 



Blé d'hiver ........ 
Blé de printemps 

Tout blé ......... 
Avoine A grain ..... 
Orge ............... 
Seigle d'autonrte 
Lin A graine ....... 
Grains mélanges 

Famines de terre 

Foin cultivé .......2,700,000 2,850,000 

365,000 
13,000 

378,000 
590,000 
377,000 
50,000 
1,000 

890,000 

350,000 
12,000 

362,000 
520,000 
350,000 
48,000 
N/A 
875,000 

43,000 	44,000 

S 

Previsions d'aot de la production des principales grandes cultures : C.i 	n I7 

par rapport aux dernires estimations de 1972 - sui 

Rendement 
Province 	Superficie 	, 	trjuuc ti 

a 1 acre 
et culture 	1972 	1973 	1972 	1973(1) 	1972 	1973(1) 

acres 	 boisseaux 

NOUVEAU-BRUNSWICK 

Blé de printemps 5,000 3,500 32.6 331 163,000 116,000 
Avoine a grain 45,000 47,000 46.4 45.0 2,088,000 2,115,000 
Orge 	. .............. 9,400 12,000 40.0 37.8 376,000 453,000 

Grains mélanges 	.... 7,100 6,000 48.5 45.5 344,000 273,000 

Pommes de 	terre 	.... 53,000 53,000 
229•2r 178.0 

cw t. 125146,000r 9,434,000 

tonnes 
Foin cultivé 	....... 162,000 164,000 1.70 2.00 275,000 328,000 

QUEBEC boisseaux 

Blé de printemps et 
d'hiver 	.......... 41,000 44,000 18.5 26.9 758,000 1,184,0 1  

Avoine a grain 680,000 675,000 34.4 37.8 23,392,000 25,515,01') 

Orge 	............... 42,000 51,000 30.7 37.1 1,289,000 1,892,0 1 " 

Seigle d'automiie(4) 2,000 2,000 22.0 23.0 44,000 46,01. 

Grains mélanges 126,000 120,000 35.3 29.4 4,448,000 3,528,01: 

cwt. 

Pommes de terre 	.... 46,000 50,000 108.8 134.2 5,005,000 6,710,000 

tonnes 
Foin cultivé 	....... 2,650,000 2,675,000 1.53 2.00 4,054,000 5,350,000 

I 

ONTARIO 
	

boisseaux 

43.5 	39.4 15,878,000 13,790,000 
33.0 38.0 429,000 456,000 
43.1 39.4 16,307,000 14,246,000 
51.1 50.4 30,149,000 26,208,000 
48.9 50.2 18,435,000 17,570,000 
30.2 28.5 1,510,000 1,368,000 
17.0 - 17,000 - 

57.8 56.8 51,442,000 49,700,000 

cwt. 
157.5 160.0 6,772,000 7,040,000 

tonnes 
2.56 2.43 6,912,000 6,926,)0() 

Vo Y 	 8. 
	 I 
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visions d'aot de la production des principales grandes cultures au Canada en 1973, 
par rapport aux dennires estimations de 1972 - suite 

Province 
et Cu ture 

Superficie 

1972 	1973 

Rendement
.. a 1 acre 

1972 	1973(1) 

Production 

1972 	1973(1) 
acres boisseaux 

MANITOBA 
Blé de printemps(2) 2,600,000 3,100,000 26.5 26.8 69,000,000 83,000,000 
Avoune grain(5) 1,140,000 1,300,000 48.2 50.8 55,000,000 66,000,000 
Orge I grain 	...... 2,100,000 2,100,000(5) 40.5 40.0 85,000,000 84,000,000 
Seigle d'automne 80,000 80,000 22.5 26.2 1,800,000 2,100,000 
Seigle de pruntemps 1,500 2,000 20.0 20.0 30,000 40,000 

Tout seigle 81,500 82,000 22.5 26.1 1,830,000 2,140,000 
Liii I graine 500,000 600,000 11.8 12.5 5,900,000r 7,500,000 
Grains mlangés 290,000 295,000 43.1 43.4 12,500,000 12,800,000 
Graine de coiza 470,000 400,000 18.1 19.5 8,500,000 7,800,000 

cwt. 
Pommes de terre 22,000 30,000 113.6 116.7 2,500,000 3,500,000 

tonnes 
Foin cultivé 	...... 1,200,000 1,200,000 1.67 1.79 2,000,000 2,150,000 

SASKATCHEWAN boisseaux 
Blé de pruntemps(2) 13,900,000 16,200,000 23.5 22.7 326,000,000 368,000,000 
Avoine I grain(5) 1,690,000 2,000,000 46.7 48.0 79,000,000 96,000,000 
)rge I grain 	...... 4,600,000 4,200,000(5) 38.5 38.1 177,000,000 160,000,000 
;eigle d'automne 260,000 240,000 18.1 19.6 4,700,000 4,700,000 
eig1e de prhntenips 20,000 20,000 16.5 15.0 330,000 300,000 
Tout seigle 280,000 260,000 18•0 19.2 5'030'000r 5,000,000 

Lin I graune 650,000 650,000 r 13.8 13.2 9,000,000 8,600,000 
Grains mélanges 220,000 210,000 40.9 38.6 9,000,000 8,100,000 
Graune de coiza 1,500,000 1,450,000 16.5 16.9 24,800,000 24,500,000 

cwt. 
Pomzmes de terre 3,000 3,000 158.3 150.0 475,000 450,000 

tomes 
Foin cultivé 	...... 1,800,000 1,900,000 1.39 1.58 2,500,000 3,000,000 

ALBERTA boisseaux 
Blé de printemps(2) 4,300,000 4,900,000 27.4 27.3 118,000,000 134,000,000 
Avoine I graun(5) 1,830,000 2,000,000 56.8 55.0 104,000 0 000 110,000,000 
Orge I grain 5,200,000 5,050,000(5) 44.2 42.0 230,000,000 212,000,000 
Seigle d'autotune 200,000 220,000 23.5 24.5 4,700,000 5,400,000 
Seigle de pruntemps 20,000 20,000 19.0 20.0 380,000 400,000 

Tout seigle 220,000 240,000 23.1 24.2 5,080,000 5,800,000 
Liii I graune 170,000 200,000 15.9 14.0 2,700,000 2,800,000 
Grains mélanges 450,000 400,000 48.9 46.8 22,000,000 18,700,000 
Graine de coiza 1,300,000 1,300,000 18.5 17.7 24,000,000 23,000,000 

cwt. 
Pommes de terre 23,000 24,000 178.1 154.2 4,100,000 3,700,000 

t onnes 
'2oun cultivé ...... 3,500,000 3,550,000 1.77 1.72 6,200,000 6,100,000 

Toir renvois page 8. 



Prvisions d'aoOt de la production des principales grandes cultures au Canadn en 1973, 
par rapport aux derniares estimations de 1972 - fin 

Province 	Superficie 	
Rendement
a i'acre 	Production 

et culture 1972 	1973 	1972 	1973(1) 	1972 	1973(1) 
acres 	 boisseaux 

C0L0MBIE-BRITMNI0UE 

Blé de printemps 115,000 115,000 22.6 29.6 2,600,000 3,400,000 
Avoine grain 63,000 70,000 47.6 60.0 3,000,000 4,200,000 
Orge 	............. 150,000 170 0 000 30.7 41.8 4,600,000 7,100,000 
Seigle d'autotnne 1 3P 000 1,500 30.0 36.7 30,000 55,000 
Grains mélanges 7,500 7,500 44.0 42.7 330,000 320,000 

cw t. 
Pommes de terre ... 11,500 14,000 217.4 214.3 2,500,000 3,000,000 

tonnes 
Foin cultivé 570,000 580,000 2.63 2.07 1,500,000 1,200,000 

Previsions d'aot de la production des principales grandes cultures dans les prcviTices 
des Prairies, en 1973 par rapport aux dernires estimations de 1972 

Superficie 
Rendement, Production 

Culture a 1 acre 
1972 1973 1972 1973(1) 1972 1973(1) 

acres boisseaux 

B16(2) ............ 20,800,000 24,200,000 24.7 24.2 513,000,000 585,000,000 
Avoine a grain(5) 4,660,000 5,300,000 51.1 51.3 238,000,000 272,000,000 
Orge a grain 	...... 11,900,000 11,350,000(5) 41.3 40.2 492,000,000 456,000,000 
Seigle ............ 581,500 582,000 205r 

22.2 11,940,000 12,940,000 
Lin a graine 	...... 1,320,000 1,450,000 13.3 13.0 17,600,000r 18,900,000 
Graine de colza ... 3,270,000 3,150,000 17.5 17.6 57,300,000 55,300,000 

D'aprs les conditions régnant le ou vers le 15 aoiit, selon les indications. 
Comprend le blé dur aussi bien que les estimations relativement faibles de blé 
d'hiver pour l'ensetnble des provinces, sauf 1'Ontario. 
Toutes les données sur les surfaces ensemencées en 1972 et en 1973 portent unique-
ment sur les pommes de terre destinées a la vente. 
Comprend de petites quantités de seigle de printemps. 
Superficies estim&es, pour la moisson, coe grain. 

r Chiffres revises. 
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Previsions d'aoQt de la production de blé durum dans les provinces 
des Prairies en 1973, par rapport aux dernires estimations de 1972 

Superficie 	Rendement 	Production Province 	 a l'acre 
1972 	1973 	1972 1973(1) 	1972 	1973(1) 

acres 	 boisseaux 

	

Manitoba ............160,000 	100,000 	25.0 
	

25.0 	4,000,000 	2,500,000 

	

Saskatchewan ........2,700,000 	2,200,000 	23.0 
	

20.7 	62,000,000 45,500,000 

	

Alberta .............300,000 	250,000 	25.0 
	

22.0 	7,500,000 	5,500,000 

	

Total ............. 3,160,000 	2,550,000 	23.3 
	

21.0 	73,500,000 53,500,000 

Previsions d'aoIt, en tonnes métriques, de la production de 1973 des principales 
grandes cultures au Canada, avec dernières estimations pour 1972 

Province et culture 	1972 	 1973(1) 

boisseaux tonnes métriques boisseaux 	tonnes métriques 

CANADA 

Blé d'hiver .......... 15,878,000 432,100 13,790,000 375,300 
BlC de printemps(2) 517,410,000 14,081,800 590,616,000 16,074,200 

Tout blé 	........... 533,288 1,000 14,513,900 604,406,000 16,449,500 
Avoine A grain 	........ 300,208,000 4,629,800 333,338,000 5,140,700 
Orge a grain 	.......... 518,413,000 11,287,400 484,065,000 10,539,500 
Seigle d'automne 	...... 12,784,000 324,700 13,669,000 347,200 
Seigle de printemps 740,000 18,800 740,000 18,800 

Tout seigie 	......... 13'524'°°°r 343,500 14,409,000 366,000 
Liri a graine 	.......... 17,617,000 447500r 18,900,000 480,100 
Grains mélanges 104,285,000 2,128,700 98,229,000 2 9 005,100 
Graine de 	coiza 	....... 57,300,000 1,299,600 55,300,000 1,254,200 

cwt. cwt. 
Pommes de terre(3) 

42835000 r 1943000r 41,912,000 1,901,100 

tonnes tonnes 
Foin cultivé .......... 23,929,000 21,708,200 25,623,000 23,244,900 

PROVINCES DES PRAIRIES boisseaux 	boisseaux 

B16(2) ................ 513,000,000 13,961,800 585,000,000 15,921,400 
Blé durum ............. 73,500,000 2,000,400 53,500,000 1,456,100 
Avoine A grain(5) 	..... 238,000,000 3,670,400 272,000,000 4,194,800 
Orge a grain 	.......... 492,000,000 10,712,300 456,000,000(5) 9,928,500 
Seigle ................ 11,940,000 303'300r 12,940,000 328,700 
Lin .à graine 	.......... l7,6OO,OOO 447,100 18,900,000 480,100 
Craine de coiza 57,300,000 1,299,600 55,300,000 1,254,200 

Voir renvois page 8. 



STATISTICS CAN4OA L IRRARY 

10 10524323 


